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تحلیل روز

ایران و کنفرانس بغداد

نشست بغداد  را که روز گذشته  با حضور مقامات 
ارشد کشورهای همسایه عراق به علاوه فرانسه 
– به  عنوان تنها کشور فرامنطقه ای حاضر در این 
نشست – برگزار شد و  با آغــاز به کار دولــت سید 
ابراهیم رئیسی مقارن شــده اســت، می تــوان به 
فال نیک گرفت و آن را آغــازی مفید برای عرصه 
دیپلماسی دولــت سیزدهم دانست. دولتی که 
همواره بر توجه به کشورهای همسایه و منطقه به 
عنوان اســاس کار دیپلماسی خود تاکید داشته 
است. مضافا بر این که حوزه کاری و عمل حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان که روز 
پنج شنبه بعد از رای اعتماد از مجلس رسما پست 
وزیر امور خارجه را از محمد جواد ظریف، تحویل 
گرفت، خاورمیانه و منطقه بــوده و به عنوان یک 
 نیروی فعال در خاورمیانه به حساب می آمده است.
کنفرانس بغداد یکی از مهم ترین نشست های 
بین المللی اســت که دســت کم در ســال جاری 
میلادی برگزار می شود و احتمالا تا پایان سال 
 نشستی با این اهمیت در منطقه برگزار نخواهد شد. 
درست است که اساس کار این نشست همسایگان 
عراق و امنیت و اقتصاد این کشور بود اما در واقع 
آن چه اهمیت دارد و بیش از همه بارز است حضور 
ــران و عربستان سعودی و  وزرای امــور خارجه ای
ــارات متحده عــربــی اســـت. اگرچه  ــ ولیعهد ام
حضور امانوئل ماکرون، رئیس جمهوری فرانسه 
و عبدالفتاح السیسی، رئیس جمهوری مصر و 
عبدا... دوم، پادشاه اردن از وزن بالای این نشست 
حکایت دارد اما روشن است که آن چه این نشست را 
برجسته کرده، حضور مقامات ارشد ایران، عربستان 
و امــارات است. کشورهایی که چند سالی است 
به نوعی، به ویژه در عرصه منطقه ای، در حالتی از 
تقابل با یکدیگر بوده اند و نوعی جنگ سرد را در 
روابط با یکدیگر داشته اند. در حالی که نبود مقامی 
از سوریه به عنوان یکی از همسایگان مهم عراق، 
 از نقاط ضعف برجسته آن نیز محسوب می شود.
ایران و عربستان چند ماهی است مذاکراتی را به 
میزبانی عراق آغاز کرده اند که بنا بر گزارش ها به 
پیشرفت های خوبی رسیده، اگر چه تاکنون به طور 
عملی نتیجه ای بیرونی از این مذاکرات مشاهده 
نشده است.  حضور دو وزیر امور خارجه از هر دو 
کشور در کنفرانسی بین المللی می تواند آغازگر 
روندی تازه در پشت سر گذاشتن اختلافات دو کشور 
و گشودن صفحه ای جدید در روابط ایران و عربستان 
باشد. مضافا بر این که در این نشست گفت وگو ها و  
دیدارهای احتمالی  با  مقامات کشورهای عربی 
دیگر به ویژه مصر، اردن و امارات متحده عربی می 
تواند مکمل تلاش های ایــران برای بهبود سطح 
روابطش با دیگر کشورهای عربی در کنار عربستان 
سعودی باشد که ضمن این که به سود ایران و دولت 
سیزدهم  اســت، می تواند بــرای امنیت منطقه و 

خاورمیانه نیز سودمند باشد. 

پیشخوان بین الملل

هادی محمدی، خبرنگار اعزامی 
ــران  ــه ایـ ــارج خــراســان – وزیـــر خ
سیاسی  هیئت  ــک  ی راس  در  ــه  ک
و پارلمانی در اولین سفر خارجی 
خود به بغداد سفر کرده در نشست 
منطقه ای حمایت از عــراق، گفت: 
آن چه که امروزه بیش از پیش به آن 
نیازمندیم، »امنیت پایدار منطقه ای« 
با مشارکت کشورهای منطقه است. 
امیرعبداللهیان  با تشریح سازوکار 
ــرای بــرقــراری  مدنظر کشورمان ب
امنیت منطقه ای  اظهار کرد: تحقق 
ــرف منابع  ــرو ص ــن مــوضــوع در گ ای
اقتصادی برای تحقق ائتلاف برای 
صلح و توسعه است. در این راستا، 
ایران از دولت و ملت عراق و آن چه 
مربوط به تصمیمات آن در حوزه امور 
داخلی است از جمله خروج نیروهای 
نظامی بیگانه و برگزاری انتخابات 
زودرس حمایت و پشتیبانی خود را 
اعلام می کند و همکاری های درون 
ــاس تحقق ثبات و  منطقه ای را اس
صلح در این راه می داند. به گزارش 

امیرعبداللهیان  خراسان، حسین 
در سخنانی در این نشست با بیان 
ــراق جــدیــد رهــا شــده از  ایــن کــه عـ
تروریسم، امروز نیازمند بازسازی و 
تقویت داخلی و گسترش و توسعه 
همکاری ها در منطقه است، تاکید 
کرد: جمهوری اسلامی ایران ضمن 
حمایت از ثبات، امنیت، استقلال، 
ــدار و  ــت تمامیت ارضـــی، عـــزت، اق
ارتقای جایگاه منطقه ای و بین المللی 
عراق، آمادگی خود را برای توسعه 
همکاری های دو جانبه و منطقه ای 

اعلام می  کند.
ــارزه با  ــب ــزود: ایـــران در راه م ــ وی اف
تروریسم، به یاری کشور دوست و برادر 
عــراق شتافت و در این مسیر از هیچ 
کمکی دریغ نکرد. با وجود این دولت 
آمریکا دســت به جنایتی بــزرگ زد و 
دو مبارز جبهه ضد تروریسم تکفیری 
شهید  و  سلیمانی  ــردار  سـ شهید   -
ابومهدی المهندس - را به شهادت 
رساند. آن ها )آمریکایی ها( نه تنها برای 
مردمان این منطقه صلح و امنیت به بار 

نیاوردند بلکه عامل اصلی ناامنی بودند 
و این موضوع در بسیاری از کشورهای 
منطقه به وضوح قابل مشاهده است. 
مایلم تاکید کنم حتما یکی از برنامه های 
اصلی ما در وزارت امور خارجه پیگیری 
طرف   بین المللی  و  حقوقی  ــدی  ج
هایی است که به نام دولت آمریکا و کاخ 
سفید آشکارا اقــدام تروریستی علیه 
این قهرمانان بزرگ مبارزه با تروریسم 
انجام دادنــد. وی همچنین از این که 
جای سوریه، همسایه عراق، در میان 
کشورهای حامی بغداد خالی است 
ابراز تاسف کرد. به گزارش خراسان، 
شنیده ها حاکی از آن است که با فشار 
فرانسه و ترکیه از سوریه دعوت به عمل 
نیامد گویا این دو کشور شرط حضور 
خود را دعوت نکردن از سوریه اعلام 

کرده بودند.

الکاظمی مخالف استفاده از 	 
خاک عراق برای درگیری  های 

منطقه ای 
وزیر  نخست  الکاظمی،  مصطفی 

ــاز اجلاس  ــراق ،در سخنرانی آغ ع
همکاری و مشارکت بغداد گفت که 
دولت این کشور مخالف استفاده از 
خاک عراق برای تهدید سایر طرف 
ــروز با  ــراق ام هاست. وی افـــزود: ع
ــت،  مشکلات بــســیــاری روبـــه روس
ولی »ما در برابر ملت متعهد شدیم 
ــاز پس  ــراق را ب کــه نقش رهــبــری ع
بگیریم«. پس از سخنان الکاظمی، 
»امانوئل مــاکــرون« رئیس  جمهور 
فرانسه سخنرانی کرد. وی گفت که 
»عراقی ها با شجاعت در جنگ علیه 
ــش شرکت کــردنــد. انتخابات  داع
آینده عراق مرحله جدیدی خواهد 
ــا ناظران خــود را  بــود. اتحادیه اروپ
برای انتخابات اکتبر اعزام می کند و 
فرانسه پروژه های مختلفی در عراق 

دارد.«

امیر قطر: عراق باید به 	 
جایگاهی که شایستگی اش را 

دارد برسد
»تمیم بن حمد آل ثانی« امیر قطر 
نیز در این نشست گفت که دوحه 
بر وحــدت ملی و تقویت نهادهای 
حاکمیتی عــراق تأکید دارد و این 
مسائل را گام مهمی بــرای توسعه 
عراق می داند. تمیم بن حمد، تأکید 
کــرد کــه قطر در راســتــای بازیابی 
جایگاهی  و  عــراق  تاریخی  نقش 
را دارد، تلاش  که شایستگی اش 
می کند و اطمینان دارد که عراق 
دارای ظرفیت  های بالایی از جمله 

ــرای  ــیــروی انــســانــی مستعدی ب ن
بازیابی منابع قدرت خویش است. 
امیر قطر همچنین گفت که برخی 
ــران زا در منطقه  ــح ــای ب کــانــون  ه
تهدید  را  جهانی  صلح  و  امنیت 
می کند. او به طور مستقیم اشاره ای 

به این کانون ها نکرد.

شرط ترکیه برای حمایت از 	 
عراق 

ــاووش اوغلو وزیــر خارجه  مولود چ
ــان رئیس  ترکیه که در غیاب اردوغ
جمهور این کشور به بغداد آمده بود 
نیز گفت: »برای دستیابی به ثبات، 
همچنان از عــراق حمایت خواهیم 
کرد.« وی تصریح کرد: بدون امنیت، 
نخواهد  ــورت  ص اقتصادی  توسعه 
گرفت و بــه همین دلــیــل، »حضور 
نخواهیم  را  ــراق  عـ در  پ.ک.ک 
پذیرفت«. چاووش اوغلو با بیان این 
که ترکیه به حمایت از عــراق ادامه 
خواهد داد، تأکید کرد که پ.ک.ک، 

ثبات عراق را تهدید می کند.

وزیر خارجه سعودی:  ریاض از 	 
گفت  وگو حمایت می کند

امــا یکی از پرحاشیه ترین مقامات 
ــلاس  »فیصل بن  حاضر در ایــن اج
فرحان« وزیر امور خارجه سعودی بود 
که با توجه به چند سال پرتنش میان 
ــران به نظر می رسید  کشورش و ای
این اجلاس و حضور همزمان وزرای 
خارجه دو کشور بتواند یخ ایجاد شده 
میان تهران و ریاض را آب کند.  وزیر 
امــور خارجه سعودی در سخنرانی 
خود اظهار کرد: »اجــلاس بغداد در 
زمانی برگزار شده است که منطقه ما 
نیاز به هماهنگی دارد«. بن فرحان 
اضافه کــرد:  »عربستان سعودی از 
دولت ]عراق[ به ریاست الکاظمی در 
راستای تضمین ثبات و شکوفایی این 
کشور و همچنین تلاش های عراق در 
مبارزه با داعش و کنترل تسلیحات 
وی  می کند«.  حمایت  غیرقانونی 
همچنین افـــزود:  »ریــاض از صلح و 
گفت و گو حمایت و بر حاکمیت عراق 

تأکید می کند.«

مقصد بعدی گروه های افراطی کجاست؟

در  بعدی  جهانی  »جــهــاد  تیتر  بــا  اکونومیست 
کجاست؟«، به بررسی وضعیت کشورهایی پرداخته 
که در خاورمیانه و شمال آفریقا از گروه های   افراطی 
که این نشریه عنوان جهادی را  برای آن ها استفاده 
کرده ،استقبال می کنند. این هفته نامه معتقد 
است مشکل بــزرگ در کشورهایی است که هم 
فقیر هستند، هم بی ثبات، کشورهایی که پیش از 
این هم گروه های افراطی بر آن ها حکم رانده اند. 
نیجریه،  سوریه،  یمن،  پاکستان،  اکونومیست 
مالی، سومالی و موزامبیک را از جمله این کشورها 
می داند که بعد از سقوط کابل، از ظهور دوبــاره 
طالبان خوشحال بودند. مسلمانانی که مشتاق 

بیرون راندن کافران از کشورشان هستند.

 امیرعبداللهیان  
 وزیر خارجه جمهوری 

اسلامی ایران  از 
این که جای سوریه  

همسایه عراق، در میان 
کشورهای حامی بغداد 
خالی است ابراز تاسف 

کرد

امیرعبداللهیان وزیر خارجه کشورمان در نشست بغداد مطرح کرد :

فرمول ایرانی برای امنیت منطقه ای

حضور  وزیر خارجه ایران  هم ردیف رهبران منطقه و جهانی  و جلوتر از ردیف دوم که محل ایستادن وزیران خارجه بود بازتاب زیادی داشت . از 
راست: نخست وزیر امارات، وزیر خارجه ایران، رئیس جمهور مصر، پادشاه اردن، نخست وزیر عراق ، رئیس جمهور فرانسه، امیر قطر . در ردیف دوم 

چهره هایی همچون وزیر خارجه ترکیه و عربستان حضور دارند 

اظهار نظر 

دور باطل مبارزه آمریکا با تروریسم
ــهـــدی حـــســـن، مــجــری  مـ
 :MSNBC شبکه  مشهور 
تصرف  به  را  افغانستان  ما 
ــرای ایــن که با  در آوردیـــم ب
گروه تروریستی القاعده که 

به ما حمله کرده بود، بجنگیم. حالا الان گروه 
تروریستی دیگری به اسم داعــش به ما حمله 
کرده است. داعشی که همان القاعده ای است 
که دیگر الان نیست و وقتی ما افغانستان را 
تصرف کردیم، وجود داشت. خب پس بگذارید 
تکرار کنم که تنها چیزی که جنگیدن با تروریسم 

به ما می دهد، جنگ بیشتر و ترور بیشتر است!

چهره روز 

 اظهارات سخنگوی آمریکایی
 درباره طالبان خبرساز شد 

وزارت  سخنگوی  پرایس،  ند 
خارجه آمریکا در پاسخ به سوالی 
ــا اطــلاعــات شهروندان  کــه آی
آمریکایی  در اختیار طالبان و 
شبکه حقانی نیز قرار گرفته، 
گفت: »نه، قرار نگرفته، طالبان و 
شبکه حقانی دو نهاد جداگانه هستند.« در حالی که 
دولت آمریکا اطلاعات شهروندانش را برای خروج 
در اختیار طالبان قرار داده، این سخنان با انتقاد 
برخی در شبکه های اجتماعی روبه رو شده است. 
ادعای پرایس در حالی است که سراج  الدین حقانی، 
فرمانده شبکه حقانی، یکی از دو معاون هبت ا... 
آخند زاده، رهبر طالبان است. شبکه حقانی متهم 
است که بارها حملات مرگباری درافغانستان انجام 
داده است. آمریکا در سال ۲۰۱۲ شبکه حقانی را 
غیر قانونی و »یک گروه تروریستی« اعلام کرد. در 
حالی که طالبان در فهرست گروه های تروریستی 

آمریکا وارد نشده است.

هراس مردم افغانستان از چیست؟ ایدئولوژی 
طالبان، اعضای این گروه یا حملات انتحاری 
آن هــا؟ آن چه از تجربه اتفاقات ســال های 
گذشته به جا مانده نشان می دهد عمده مردم 
از حملات آن ها، از دست دادن جانشان و از 
زندگی در سایه ناامنی هراس داشتند. اکنون، 
احتمال می رود ترورهای هدفمند یا حملات 
انتحاری با تسلط آن ها بر ارکان حکومت رفته 
رفته کاهش یابد و ترس مردم نیز فروکش کند. 
هر چند آن ها باید موضع و مرزبندی خود در 
برابر حملات گــروه های تروریستی حاضر 
در افغانستان را نیز مشخص کنند. گروهی 
از ایدئولوژی آن ها هراس دارنــد که اجرای 
قوانین شریعت و اعمال محدودیت ها از جمله 
آن هاست. آن ها که از افغانستان گریختند  یا 
با اضطراب خانه نشین شده اند و در پستوی 
خانه به آینده می اندیشند، ترس هایی را که 
بالا ذکر شد تجربه می کنند. در میان مردم، 
گروهی نیز بودند که به دره پنجشیر پناه بردند 
تا سلاح به دست تحت فرماندهی احمد مسعود 
با تشکیل حکومت طالبان مقابله کنند. اما 
افرادی ساکن شهرهای مختلف افغانستان 
هستند که فعلا حضور طالبان در راس کشور را 
ناگزیر می دانند و شجاعانه در پی احقاق حقوق 
مردم هستند. چه آن ها که در دومین نشست 
خبری ذبیح ا... مجاهد، سخنگوی طالبان 
وی را برای تشریح حکومت آینده به چالش 
کشیدند؛ و چه شهروندانی که دیروز به خیابان 

های کابل آمدند. به گزارش روسیا الیوم، صدها 
شهروند افغان در اعتراض به تعطیلی مستمر 
بانک  ها از دو هفته پیش در پی تسلط طالبان 
بر کابل به خیابان ها رفتند. در بین معترضان 
خدمات  بخش های  کارمندان  از  بسیاری 
شهری بودند که حقوق هایشان را مطالبه 
کردند که از سه تا شش مــاه پیش پرداخت 
نشده است. به رغم دستور طالبان مبنی بر 
بازگشایی بانک ها از روز شنبه، اما صاحبان 
بانک ها اصرار دارند که نمی توانند فعالیت 
خود را تا زمانی  که بانک مرکزی بازگشایی 
شود، از سر بگیرند. در تحولی دیگر از اوضاع 
افغانستان، مقام های واشنگتن اعلام کردند 
که نیروهای آمریکایی آخرین پایگاه سازمان 
ــالات متحده )سیا( در  اطلاعات مرکزی ای
خارج از فرودگاه کابل موسوم به »پایگاه عقاب« 
را منهدم و تخریب کردند. به گزارش نیویورک 
تایمز، انفجار این پایگاه به این دلیل انجام شد تا 
تضمین شود تجهیزات و اطلاعات به جا مانده 
در آن، به دست طالبان نیفتد. از پایگاه عقاب 
در سراسر جنگ افغانستان استفاده می شد. 
این پایگاه از یک پاسگاه کوچک به مرکزی 
بزرگ تغییر یافت که برای آموزش نیروهای ضد 
تروریسم دستگاه های اطلاعاتی افغانستان 
به کار گرفته می شد. این مجتمع به شدت 
محافظت می  شد و طوری طراحی شده بود که 
نفوذ به آن غیر ممکن بود. دیوارهایی که ارتفاع 
آن به ۱۰ فوت می رسید، اطــراف این مکان 
را احاطه کرده بود و یک دروازه فلزی ضخیم 
برای ورود خودروها به داخل، به سرعت باز و 
بسته می شد. به گفته یک پیمانکار پیشین سیا، 
منهدم کردن این پایگاه کار آسانی نبود. علاوه 
بر سوزاندن اسناد و خرد کردن هارد دیسک  
ها، تجهیزات حساس نیز باید از بین می رفت.  

تعطیلی مستمر بانک های کابل معترضان 
افغان را به خیابان ها کشاند 

 آمریکا آخرین پایگاه »سیا« 
در کابل را منهدم کرد 

  علی موسوی خلخالی
کارشناس مسائل عراق


